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Введение

В современной лингвистике сохраняется устойчивый интерес к языку

фольклора как особому объекту исследования: специфика этой подсистемы

общенационального языка, замеченная еще в трудах классиков отечественной

науки (Ф.И. Буслаев, А.А. Потебня, В.Ф. Миллер), сегодня изучается в разных

аспектах и научных направлениях. Активно исследуется язык отдельных

устнопоэтических жанров: народных песен (Е.Б. Артеменко; М.А. Бобунова;

А.Т. Хроленко; И.С. Климас), пословиц и других малых прозаических форм

(Г.Л. Пермяков; З.К. Тарланов; М.Л. Ковшова), духовных стихов

(С.Е. Никитина, А.М. Петров), быличек и легенд (О.А. Черепанова;

Т.Н. Бунчук), примет и снопримет (В.К. Харченко; Т.С. Садова),

благопожеланий (Л.Ю. Зорина; О.В. Мешкова) и др. Исследуются

особенности языка фольклора в связи с реконструкцией жанровой картины

мира (Т.В. Цивьян; А.Т. Хроленко; Ю.Н. Ильина и др.), широко и системно

представлен язык разных форм русского фольклора в трудах российских

этнолингвистов (Н.И. Толстой; С.М. Толстая; Е.Л. Березович;

О.Б. Христофорова и др.).

В настоящей работе предпринимается попытка описать язык народного

этикета как устойчивой системы малых речевых форм, отражающей

традиционные правила речевой культуры и безусловно сохранившей

архаичные формы прагматико-ориентированной коммуникации.

Совершенно очевидно, что в сельском социуме, имеющем особые,

культурно маркированные представления о том, как дóлжно себя вести в

различных ситуациях, существует своя этика, свой «устный этический кодекс»

[цит. по: Садова 2003: 26]. Он неизбежен в условиях полноценной духовной

жизни, которая, по словам Н.А. Бердяева [Бердяев 1993], представляет собой

систему нравственных ценностей народа, формирующихся в конкретных

историко-культурных условиях. Это замечание чрезвычайно важно для нашей

работы, т.к. материалом для исследования явились малые тексты,

функционирующие в самобытном регионе России –– Русском Севере.
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Как известно, Русский Север –– сочетание в современной

фольклористике почти терминологическое, прочно вошедшее в научный

обиход. Традиционно «под Русским Севером понимается территория от Урала

до Прибалтики, севернее Волги. Это Новгородская, Псковская,

Ленинградская, Архангельская, Вологодская, Мурманская, Костромская,

Вятская, Пермская области, Карелия, Коми республики, некоторые (северные)

районы Тверской и Ярославской областей» [Черепанова 1986: 3]. Понятие

«Русский Север» для этих регионов в этнографическом отношении обладает

определенной условностью, так как здесь издавна и, видимо, исконно

проживают другие народы, прежде всего, финно-угорского происхождения,

которые по праву считают себя аборигенами большинства из названных мест.

Исследование духовной культуры на территории этого региона не теряет

своей актуальности с учетом того, что именно здесь, по словам К.В. Чистова,

сохраняет свои наиболее первозданные, архаичные формы. Характеризуя

этнокультурную уникальность этого края, он же выделяет «три основных

факта этой уникальности:

1. это хранилище архаических форм культуры славянского прошлого

в целом, и русского в частности;

2. среда, в которой длительное время активно перерабатываются

традиционные архаические элементы под воздействием и пограничных

(субстратных) культур, языков, и неизменных историко-социальных

воздействий;

3. уникальное этнокультурное пространство со сложным генезисом,

характеризующимся: а) цельностью, б) гармоничностью,

в) органической связью с географической средой» [Чистов 1988: 3].

Отмеченные цельность, временная устойчивость культуры и

этнокультурная уникальность региона с общим названием «Русский Север»

позволяет рассматривать как единую систему разновременные и

разнолокальные записи, относимые к группе текстов, отражающих

традиционные правила речевого поведения.
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В качестве материала диссертационного исследования выступили

экспедиционные записи (более 50 тыс. текстов) архива «Духовная культура

Русского Севера в народной словесности» (далее –– Архив СДК) кафедры

русского языка СПбГУ, сделанные студентами, аспирантами и

преподавателями университета с 1984 по 2024 г. во время научных экспедиций

по специальной экспедиционной программе этнолингвистической

направленности (автор программы –– проф. СПбГУ О.А. Черепанова). Для

исследования отобрано около 400 единиц текстовых записей, фиксирующих

анализируемые речевые формы и устойчивые формулы, воспроизводимые в

конкретных бытовых ситуациях. Контексты встречаются в разных рубриках

экспедиционного классификатора, наиболее актуальными из которых (для

нашей работы) являются разделы «Хозяйство», «Фольклор», «Демонология»,

«Народный этикет» и подразделы «Сев и жатва», «Ткачество», «Праздники».

В настоящем диссертационном исследовании рассматривается речевой

этикет, под которым вслед за Н.И. Формановской в широком смысле

понимаются «регулирующие правила речевого поведения, система

национально специфичных стереотипных, устойчивых формул общения,

принятых и предписанных обществом для установления контакта

собеседников, поддержания и прерывания контакта в избранной тональности»

[Формановская 2020: 8].

Народноречевой этикет представляет собой сложное культурное

явление, которое часто генетически связано с ритуалом или обрядом (эти

обозначения используются в работе как синонимичные), где «ритуал

предшествует этикету, а этикет, в свою очередь, формируется на основе

ритуала» [Байбурин 1990: 161]. Следует учесть, что рассматриваемые

формулы бытуют и в современной речевой повседневности, поэтому их связь

с традиционным обрядом, представляющим явление архаичное и в известной

степени «сакральное», сегодня не всегда прозрачна и ясна, вследствие чего

вопрос определения «обрядовости» и собственно «этикетности» той или иной

речевой формулы часто не может быть решен однозначно.
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Итак, в качестве единиц исследования обозначены этикетные

формы и формулы народной речи (далее –– ЭФФ) –– как широкое

именование традиционных устойчивых текстовых единиц, выполняющих

этикетную функцию в различных, культурно маркированных ситуациях.

Формула имеет более устойчивый характер, она вопроизводится целостно,

всегда сохраняет ядерные лексические компоненты (слово или сочетание

слов), часто подвержена незначительным трансформациям (вариациям) в

устном бытовании в различных регионах Русского Севера. Таковы, например,

повсеместно распространенное пожелание при стирке белья: Беленько …/

Вам / тебе; Беленько стирать; Бело́ на воде; Бело́ стирать / мыть и под. При

этом необходимо учитывать фольклорную специфику большинства формул, а

именно –– их свойство «содержать в себе кванты традиционной культурной

информации» [Артеменко 2005: 99–108]. Иными словами, существенное

отличие этикетных формул народной речи и формул в речи современного

городского человека в том, что первые являются естественными

«эволюционными» фактами культуры, их прагматическая роль не

ограничивается сугубо коммуникативными задачами (начало, поддержание,

завершение речевого контакта, например), они встроены в жизнь социума как

важнейший компонент культуры в целом.

Этикетными речевыми формами мы называем либо устойчивые

речевые единицы, записанные и, предположительно, бытующие на

ограниченной территории Русского Севера, либо такие, которые

содержательно и функционально выполняют роль этикетных речевых правил,

но выражены «вольно», без опоры на ядерные компоненты всем известной

формулы, а порой и вовсе созданные говорящим по её «подобию» с целью

заполнить «культурную лакуну»: «Труд на пользу!». «Здоровье в руки!».

«Чистота в избе!» Бывает, и сам придумает. (Устрека, Мошенск., Новг.,

СДК-45, 1989)1. Прежде всего учитывается функция этих речевых форм, ясно

1 Здесь и далее принята след. последовательность сокращений паспорта записи: название деревни / села /

города, район, область, номер экспедиционного отряда (если есть), год.
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осознаваемая носителями традиционного знания, их нацеленная на «узнавание

своего» практическая (культурная) обязательность.

В контексте рассуждений о структурных единицах устнопоэтической

речи требует специальной оговорки и термин фольклорный жанр, который в

работе понимается как устойчивая традиционная форма произведения

конкретной функциональной заданности, в которую могут «облачаться»

этикетные формулы и формы. В нашем случае формы и формулы могут быть

равны малым речевым фольклорным жанрам (благопожелания, приговоры,

заговоры, поговорки, пословицы и под.).

Таким образом, объектом исследования являются формы и формулы

речевого этикета народной речи Русского Севера и их жанровая

представленность. Предметом –– семантика, прагматика и способы

функционирования этих текстов в народной речи как единиц традиционной

культуры.

Актуальность диссертационного исследования видится, прежде всего,

в том, что его тема встроена в парадигму лингвофольклористики и

этнолингвистики, относительно новых, но весьма актуальных

междисциплинарных направлений современной русистики, нацеленных на


[…]


запускают. А так говорится: «Мохнатый зверь –– да на богатый двор».

(Каршево, Пудож., Карелия, СДК-2006).

375. Худые ребята (хилые), дак через межу проймают; по поднизу

прокапывают землю и приговаривают: «Ты, земля, дай здоровья, а не то к себе

возьми». (Тотьма, Волог., СДК-2000).

376. Когда купишь коровушку, приведёшь на двор и перед тем, как в

стадо выпустить, три раза возьмёшь земельки не под копытца, бросишь через

голову и скажешь: «Дай, Господи, на владение», –– это чтоб дом знала.

(Сковятино, Череп., Волог., СДК-41, 1987).

377. В новоку́пку пояс перед коровой клали, чтоб она перешагнула,

знать гулять не будет и в стадо ходить будет, и ведь верная, девки, примета, в

войну не было у нас коровы, вот я и пошла к председателю, а он тёлку-то и
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даёт, а на что она мне с малыми ребятами, вот и пошла искать коровушку,

купила я кормилицу за зерно, открыла я ворота, да растерялась, её сразу и

ввели, хозяин снял веревочку и сказал: «Дай тебе, Бог, на владенье!» да и в

руку поклал, да что за напасть –– не гуляет моя корова, вот я и вспомнила, что

пояс-то подложить забыла, выгоню её, коровушку в стадо, а она всё домой, вот

я как-то фартук и бросила, и потом хоть раз бы со стада сбежала, стала как все.

(Николо-Раменье, Череп., Волог., СДК-41, 1987).

378. Говорят, на кладбище не здороваются. Когда с похорон придут,

заслонку откроют да посмотри, чтоб не скучал. (Жердь, Мез., Арх., СДК-31,

1986).

379. Сколько она лечила, всё в банях. Одного мальчика от испуга

вылечила. Сначала сказала, что приготовить, велела баню истопить, чтом

пришла лечить-то, так всё молчала. С ней никто и не говорит, когда она лечит

кого. Знают, не ответит. (Лампожня, Мез., Арх., СДК-29, 1986).

380. Нельзя здороваться, кода в доме покойник. Нехорошо же, кода в

доме пойокний. Входишь, а ты здоровья желаешь хозяевам. (Лампожня, Мез.,

Арх., СДК-29, 1986).

381. Был случай со мной. Идёт старушка, Николаевной звали. Крицу:

«Николаевна, здравствуй! Погоди!». А она молчит, я снова ей кричу.

Остановилась она, вылила воду, что с реки несла, со мной поздоровалась.

Поняла я, что она несла молчану воду, а тогда разговаривать нельзя.

(Лампожня, Мез., Арх., СДК-29, 1986).

382. Молчану воду несу, всё молчу, всё молчу. Встречаю кого:

«Здравствуйте!». А я молчу. Трудно её нести, ни с кем не поговори. А если

заговоришь, выливай воду и неси снова. Так можно много раз идти, но не

говори только! (Лампожня, Мез., Арх., СДК-29, 1986).

383. Нельзя здороваться, когда в доме покойник. Нехорошо же!

(Лампожня, Мез., Арх., СДК-29, 1986).

384. Моют когда полы, нельзя разговаривать, а то умрёшь. (Слуда,

Пин., Арх., СДК-26, 1985).
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385. Во хлеве не здоровайся, со скотиной коды живёшь, гони, во двор

не пускай никогда никого, нельзя пускать никого ко скоту. (Сура, Пин., Арх.,

СДК-21, 1985).

386. Дак, за руку не здороваются ведь, когда на похороны идёшь дак не

здороваются, только могут кивнуть и всё. (Шотова, Пин., Арх., СДК-2008).

387. Один дяденька заблудился, вот и решил костёр развести, и не

может сучья-то те положить, всё один к другому кладёт, а надобно на крестик,

видно нечистый попутал, вот и сказал: «А ну, господи, благослови!». Как

сказал это, враз костёр и разжёг. (Игнатово, Череп., Волог., СДК-41, 1987).

388. /Когда заходили к поросенку, что-нибудь говорили ему?/ Нет. Мы,

как поженились, отец нам корову привел сразу, вырастили они ее. Первый раз

когда доят корову (когда отелилась она первый раз, первый телок –– так

говорят) так приговаривают: «Как эти строки лежали тихо и спокойно, так и

ты стой тихо и спокойно», –– чтобы она не лягалась, как говорится. А

поросенка когда несли домой, приговаривали: «Как на кости мясо, а на мясо

сало», –– чтобы поросенок рос жирным и здоровым. (Никольское, Тотем.,

Волог., ОРЗ-СДК, 2023).

389. Кто поперхнулся или захлебнулся, спрашиват хозяйку или соседа

за столом пожалела, что ли? И та отвечат: «Это не моя жалость, а твоя

жадность». (Лампожня, Мез., Арх., СДК-29, 1986).

390. Если старушки сидят, то им говорят: «Сиденью вашему!». А они

уж отвечают: «Сидеть по-нашему!» (Игнатово, Череп., Волог., СДК-41, 1987).

391. В некоторых деревнях они (женщины) не здороваются, а говорят:

«Лебедь белая!» (и при этом кланяются). (Тотьма, Волог., СДК-2000).

392. Раньше к старичкам не так относились. Как встретят на улице

старика, дак всё говорят: «Здрасьте, Ваше степенство!». (Кисово, Волог.

Череп. СДК-40, 1987).

393. (Этикетная формула встречи) –– Откуда ты такая явилась? –– Из

тех ворот, откуда весь народ (Твер. Осташк. 1991).
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394. (Старшим): Здравствуйте! Шапочку снимали, кланялись. (Ракомо,

Новг., Ногв., СДК-54, 1994).

395. Да, со всеми здоровались. Кто-то идет, да, незнакомый:

«Здравствуйте». Забытое какое-то, в городе же не так. (Фомино, Любим.,

Яросл., СДК-2024).