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ЧЕКИНОЙ Анастасии Артемовны
на тему: «Этикетные формы и формулы народной речи: семантика, праг­

матика,, функционирование (на материале архива «Духовная культура
Русского Севера в народной словесности»)», представленную
на соискание ученой степени кандидата филологических наук

по научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

Тема, выбранная А.А. Чекиной для исследования в диссертационной ра­
боте, безусловно отличается актуальностью; обозначим лишь некоторые из
факторов, её обусловливающие. Во-первых, это необходимость продолжать
разноаспектное исследование народного языка - настоящей сокровищницы
прежде всего этнолингвистического и лингвокультурного, но также и соб­
ственно языкового материала, наиболее обширным пластом которого яв­
ляются различные фольклорные жанры (к сожалению, число носителей языка,

• эти фольклорные произведения репрезентирующие, естественным образом
постоянно сокращается). Во-вторых - появление на новейшем этапе
лингвистического и междисциплинарного знания целого ряда подходов к
осмыслению фактов и процессов народной речи, которые, с одной стороны,
актуализировали уже имеющиеся аспекты её исследования - в частности, эт­
нолингвистический, на котором сделан акцент в рецензируемой работе, с дру­
гой стороны - существенно расширили «горизонты» изучения народной речи
(как, например, аспекты лингвопрагматический, а также коммуникативно­
лингвистический и коммуникативно-стилистический). В-третьих, выбранная
в качестве объекта исследования группа функционирующих в народной речи
этикетных форм и формул, безусловно, принадлежит к наименее изученным
жанрам фольклора (по сравнению с песнями, пословицами, поговорками и
другими малыми прозаическими фольклорными жанрами и т. п.), что
предопределяет повышенное внимание исследователей к её рассмотрению

Материалом для выполнения исследования послужили экспедиционные
записи (более 50 тыс. текстов) архива «духовная культура русского севера в
народной словесности» (архив СДК) кафедры русского языка СПбГУ,
сделанные студентами, аспирантами и преподавателями университета с 1984
по 2024 гг. во время научных экспедиций по специальной экспедиционной
программе этнолингвистической направленности авторства проф. СПбГУ
О.А. Черепановой.

Из этого массива А.А. Чекиной было отобрано около 400 единиц
текстовых записей, в которых зафиксированы речевые формы и устойчивые
формулы, воспроизводимые в конкретных бытовых ситуациях.
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При мечательно, что эти формулы, встречающиеся в разных разделах
экспедиционного классификатора, наиболее часто присутствуют в рубриках:
«Хозяйство», «Фольклор», «Демонология», «Народный этикет» и их подраз­
делах «Сев и жатва», «Ткачество», «Праздники», - это, по нашему мнению,
априори актуализирует, наряду с этнолингвистическим, лингвокультурологи­
ческий аспект осмысления рассматриваемых единиц, включая оценку их с
лингвоэкологических позиций, чрезвычайно актуальную для русского языка
современного этапа развития.

Выбор материала видится одним из наиболее заметных позитивных ка­
честв диссертационной работы - прежде всего, в связи с его очевидной ис­
следовательской значимостью: соискатель совершенно справедливо акценти­
рует внимание на том, что выражение «Русский Север», прочно вошедшее в
современной фольклористике в научный обиход, приобрело «почти термино­
логическое» значение. В соответствии с концепцией проф. О.А. Черепановой,
на которую автор диссертации активно и при этом творчески опирается в
процессе выполнения исследования, под Русским Севером понимается «тер­
ритория от Урала до Прибалтики, севернее Волги. Это Новгородская,
Псковская. Ленинградская, Архангельская, Вологодская, Мурманская, Ко­
стромская. Вятская. Пермская области, Карелия, Коми республика, некоторые
(северные) районы Тверской и Ярославской областей» (с. 5). Обозначенный
регион обладает очевидной этнокультурной уникальностью, «три основных
факта» которой отмечает К.В. Чистов: «хранилище архаических форм
культуры славянского прошлого в целом, и русского в частности; среда, в ко­
торой длительное время активно перерабатываются традиционные архаиче­
ские элементы под воздействием и пограничных (субстратных) культур, язы­
ков, и неизменных историко-социальных воздействий; уникальное этно­
культурное пространство со сложным генезисом, характеризующимся:
а) цельностью, б) гармоничностью, в) органической связью с географической
средой» (Там же).

В качестве безусловного достоинства рецензируемой работы также сле­
дует отметить основательную и обширную теоретико-методологическую базу
исследования, включающую как труды филологов-классиков (Ф.И. Буслаева,
И.И. Срезневского, А.А. Потебни, А.Н. Афанасьева, А.Н. Веселовского,
Н.И. Толстого и др.), так и ключевые работы современных исследователей,
непосредственно посвящённые заявленной проблеме или так или иначе
сопряжённые с ней (В.Н. Топорова, В.Г. Костомарова, О.А. Черепановой,
Н.И. Формановской, В.Е. Гольдина и др.). О глубоком «погружении»
соискателя в заявленную в диссертации проблему - с учётом практически
всего диапазона её аспектов - свидетельствуют также обширный список

литературы, состоящий из 153-х позиций, и перечень использованных в ходе
проведения исследования словарей - из 21-й позиции.

Структура диссертации А.А. Чекиной видится логичной, способствую­
щей стройному и последовательному изложению результатов проведённых
наблюдений и получению исследовательски значимых выводов: работа со­
стоит из Введения, двух Глав, Заключения, перечня Источников материала и
их сокращений, Списка литературы, перечня использованных при выполнении
исследования Словарей и Приложения.

Во Введении традиционно характеризуется актуальность выполняемого
исследования, определяются его объект и предмет, цель и задачи;
описываются материал и методы, используемые в ходе работы; раскрывается
теоретическая значимость полученных результатов и возможности их
практического применения; формулируются и обосновываются выносимы
защиту положения.

В главе ] - «Этикет народной речи: постановка проблемы», - носящей
п о и м у щ е с т в е н н о обобщающе-аналитический характер, особого внимания
за. іужйвает. по нашему мнению, предлагаемая соискателем типология зти-

' ты \ форм и формул народной речи (далее, вслед за автором, мы будем ис­
пользовать для обозначения этих единиц аббревиатуру ЭФФ). А.А. Чек :на
с " сковывает классифицирование исследуемых феноменов по трём основным
кмтериям: 1) устойчивость грамматической и содержательной фор::ы;
2) сбрядово-этикетная соотнесённость; 3) фольклорно-жанровая соотнес ?н-
кость, - что позволяет объединить собранный материал в 16 тематических
с’пуативно обусловленных блоков, которые и стали объектом анализа.

Глава II - «Этикетные формы и формулы в повседневной речи жителя
Русского Севера: функционирование, прагматика, языковая специфика^ -
ожидаемо является наиболее исследовательски значимой - как в плане пг сд-
с"гг$ленности рассматриваемого материала, так и с точки зрения его теорети-

:і кого осмысления.
В этой части работы обосновано положение о том, что ЭФФ,

большинство из которых зафиксировано в Архангельской и Вологодской об-
лк^ях в период с 1984 по 2024 гг., в повседневной коммуникации жителей
Р у с с к о г о Севера представляют собой развитую систему речевых сентенций,
соотносящихся с 16 тематическими блоками-ситуациями, выделяемыми со­
гласно опроснику архива «Духовная культура Русского Севера в народной
словесности».

Помимо этого, в данной главе аргументированно представлен один из
принципиально значимых в теоретическом плане выводов диссертационного
исследования - о структурно-смысловом своеобразии ЭФФ, которые по

структуре, в основном, представляют диалогический текст, характеризую­
щийся смысловой цельностью (наличием одной темы), грамматической связ­
ностью, относительной завершённостью (факт контактоустановления), опре­
делённостью социально-коммуникативных ролей участников общения, ситуа-
тивной обусловленностью и культурной маркированностью.

Особого внимания заслуживает «Приложение» к диссертационной работе
А.А. Чекиной под названием «Контексты, фиксирующие этикетные формы и
формулы народной речи (по материалам Архива СДК)», которое состоит из
395 ЭФФ) объединённых в рубрики: «Труд», «Ткачество», «Приготовление
пищи», «Огородничество», «Посещение леса», «Охота», «Рыболовство»,
<< Трапеза», «Баня», «Дорога», «Дом», «Чих, зевота, кашель», «Приготовле ние
ь э сну», «Праздники», а также группа ЭФФ различной тематики. Рубрикация
приложения позволяет сформировать практически полное представление о
приоритетных для наших предков жизненных сферах, сопровождаемых
целыми системами ЭФФ; при этом наиболее многочисленные группы
рассматриваемых фольклорных жанров, как свидетельствует помещённый в
ГТ/тложении материал, сопровождают такие сферы бытования, как «Дорога»
( ' ‘'единиц) и «Дом» (65 единиц). Эта информация безусловно значима не
ю. ько для этнолингвистических, но и для лингвокультурологичес^их
\ : іедованйй. что аргументированно и последовательно пок??ачо з
рецензируемой работе.

Цель диссертационной работы - исследовать языковые особенности и
к у ьтурную прагматику этикетных форм и формул народной речи в этколин-
г-ц стическом аспекте - с нашей точки зрения, автором успешно /юстигнута.
тт" л этом ещё раз акцентируем внимание на том, что помещённый в работе
А.А. Чекиной анализ рассматриваемых этикетных формул, по нашему мне-
: т.о, не сводится к только этнолингвистической их характеристике, а оказы-
п 1 тся более развёрнутым, поскольку в нём в ряде случаев отмеиент/ тл же

. 1 првокультурные особенности исследуемых единиц, часть из которых обпд-
д іет и явной лингвоэкологической значимостью.

Из полученных А.А. Чекиной выводов, помимо подтверждения сложно-
и многоаспектпости такого явления, как речевой этикет в традиционной

vy- угуре. наиболее значимыми с теоретической точки зрения нам предстаз-
I тются следующие.

Вывод о «принципиальной диалогичности» этикета народной речи;
причём партнёром по коммуникации в случаях реализации ЭФФ нередко вн-
( г пает не только человек, но и мифологический персонаж (в формул'іх-
с бращениях к домовым, лесовым и др.) или антропоморфизированное явление
гт:чроды (в формулах-обращениях при посадке растений / овощных культур).

Вывод о выполнении этикетными выражениями ряда (с нашей точки
зрения - ряда системного) коммуникативных функций, важнейшей из
которых является функция идентификации по шкале «свой - чужой». При
этол' соискателем на основе проанализированного материала разработана
детальная система семантических оппозиций «хороший - плохой»,
«праведный — греховный», «человеческий - нечеловеческий»,
«жи вой - мёртвый», «внутренний - внешний», левый компонент которых
всегда содержит в себе положительную оценку, правый - отрицательную. Эта
система дихотомий может быть, с кашей точки зрения, эффективно применен а
как 15 этнолингвистических, так и в лингвокультурологических исследованиях
- з последних, включая их оценку с лингвоэкологических позиций.

Вывод об очевидной жанровой маргинальное™ рассмотренных народ-
норечевых высказываний, что находит выражение: а) в возможной близости
функций приветствий, прощаний, пожеланий к заклинательным (Счастлив
будь!); б̂ в композиционном оформлении некоторых ЭФФ как вопросиь й
комплекс {Далеко ли пошла? Здорово ли живётся°); в) в тяготении некоторь х
ЭФФ к пословичным сентенциям [Чем богаты, тем и ради'.).

При безусловной положительной оценке диссертационного исследова­
ния. выполненного А.А. Чекиной, выскажем тем не менее несколько сообра­
жений, носяших. скорее, характер размышлений и рекомендаций.

1. Как уже было отмечено рачее, с нашей точки зрения, представленный
в рецензируемой работе анализ ке укладывается в рамки лишь этнолингви­
стического - три характеристике ряд? анализируемых единиц выявлены
лингвокультурные их особенности Предстгв ляется, *тто быте очень уместным
дополнить сделанные выводы мійг^о^коіог'^'ескіг’ комментарием, которъй
весьма органично соотносился с важ^ейч'ей и? коммуникативных функций,
выявленной соискателем - идентификация по шкале «свой - т̂ ужой».

Некоторое недоумение вылы^ас- отсутствие в перечне использованных
е процессе исследования лексикографических источников ,/ПГо;ркового словаря
живого великорусского языка» Р V Даля, который содержит значительней
массив этнолингвистических и л сведений, кгулюстрируем’г'х
в том числе v объёмным м?терт*плом ? дт'алект!-'огс языка Русского Севера.
Эти сведения как представляется, - - гг и б? \ .-.рга^и^но цс полнить наблюдені я
автора работтд поскольку я обширны? т<—»чрттые с^ат^у^ словаря В.И. Д гт я
включены в ■"С"' числе и тгик^тиче нардлной речи Приведём <с
сохранением оригинальной -prV rpp^v -гуиу, лрл ирим^оа подобие о
характера — из словарн’:.:'’ °т~тег ^Р^да- г <:Хі* *"•/>, - где у. иллюстративном
материале т^рт/^ гтств\гют тт е "н.т ” оп'~'тілой *aewyi.

Одна из этих формул связана с задабриванием существа, очевидно
рождённого мифологическим сознанием наших предков - водяного, которого
необходимо попросить об удаче (прежде всего - в рыболовстве, но также и в
жизни в принципе): «Водяной м. водяникъ, водяной дедушка, нежить,
нечистый, бЪсъ сйдяшій вь омутахъ и въ бучалахъ, подъ мельницами. Онъ
ходить нагой или косматый, бородастый, въ тинЪ, иногда съ зеленою бородою,
онъ товарищъ лішему и полевому, недругъ домовому, но зліе всЪхъ ихъ и
ближе въ родстві съ нечистой силой. Водяной просыпается оть зимней
спячки на Никитинъ день (3 аир.). Рыбаки угощаютъ водянаго, утопляя
(чужую) лошадь: вотъ тебгъ, дгъдушка, гостинце на новоселье: люби да жалуй
нашу семью».

Второй фрагмент - компонент одной из наиболее обширных словарных
статей означенного лексикографического источника - ««хл^бъ», - содержание
которой, включая приводимые автором словаря этикетные формулы народной
речи, закономерно связано прежде всего с разного рода трапезами, однако
нередко заключает в себе и явный философский смысл: «За-хлгъбъ, за-соль, за-
щи съ квасомъ. за лапшу, за кашу, за милость вашу (благодаримъ)\ Хлтъб-солъ\
или хлгьбъ да соль', пожеланье, привЪтъ вошедшаго въ избу во время об’Ьда;
ответь: просимъ\ или шутч. гыиъ. да свой\».

Содержащиеся в приведённых примерах этикетные формулы как допол­
няют полученные автором диссертационной работы результаты, так и под­
тверждают ряд из них; в этой связи привлечение при разработке заявленной в
работе проблемы материала, содержащегося в словаре В.И. Даля, видится если
не необходимым, то весьма желательным.

3. В перечень привлечённых в ходе выполнения исследования словарей
логично было бы, с нашей точки зрения, включить также первый выпуск
лингвокультурологического словаря «Русское культурное пространство»,
подготовленный И.С. Брилёвой, Н.П. Вольской, Д.Б. Гудковым,
И.В. Захаренко и В.В. Красных (Москва, «Гнозис», 2004) и «Словарь
лингвокультурологических терминов» М.JI. Ковшовой ^ Д.Б. Гудкова
(Москва, «Гнозис», 2017), выходы которых стали заметными событиями в
исследовании народной русской речи. Думается, что содержащаяся в этих
источниках информация могла бы дополнить, уточнить и т. п. материал,
представленный в диссертации А.А. Чекиной - ср., например, характеристику
взаимоотношений человека с домовым в первом выпуске словаря «Русское
культурное пространство»: «С домовым связаны некоторые ритуалы и
стереотипы поведения. Например, если в доме потерялась какая-то вещь,
нужно сказать: «Сам, сам поиграй да отдай». Считается, что после этого
потерянная вещь находится сама собой».

С учётом всего вышесказанного полагаю:
содержание диссертации ЧЕКИНОЙ Анастасии Артёмовны на тему:

«Этикетные формы и формулы народной речи: семантика, прагматика, функ­
ционирование (на материале архива «Духовная культура Русского Севера в
народной словесности»)» соответствует специальности 5.9.5. Русский язык.
Языки народов России.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой со­
держится решение научной задачи, имеющей значение для развития
лингвистики, а также междисциплинарных с языкознанием научных областей
- этнолингвистики и лингвокультурологии.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским
государственным университетом учёной степени кандидата наук соискателем
учёной степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать дис­
сертации на соискание учёной степени кандидата филологических наук, уста­
новленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения учё­
ных степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», и ре­
комендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета -
доктор филологических наук, профессор,
заведующий кафедрой мировых языков
Витебского государственного университета
имени П.М. Машерова Зайцева Ирина Павловна

08.05.2025 г.

1ПИ£ь удостоверяю
Льник отдела кадров

Соловьёва